
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию основных мероприятий 

подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», обеспечение комплексной безопасности 

учреждений социальной сферы в Камчатском крае» государственной 

программы Камчатского края «Безопасная Камчатка» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 25.11.2019 № 29) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: проверка законности 

и результативности использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию основных мероприятий подпрограммы «Построение и развитие 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечение 

комплексной безопасности учреждений социальной сферы в Камчатском 

крае» государственной программы Камчатского края «Безопасная Камчатка». 

Проверяемый период: 2018 год. 

Объект контрольного мероприятия: Министерство специальных 

программ и по делам казачества Камчатского края1. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 10.10.2019 по 

21.10.2019. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 21.10.2019, 

с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без 

пояснений и замечаний. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем средств, проверенных в ходе контрольного 

мероприятия составил 22527,2 тыс. рублей, в том числе 9960,4 тыс. рублей 

средства краевого бюджета, 12566,8 средства бюджетов муниципальных 

образований.  

2. Количество проверенных контрактов по (муниципальным) закупкам 

– 8 ед. на общую сумму 22478,9 тыс. рублей. 

3. В нарушение части 10 Порядка предоставления субсидий местным 

бюджетам на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы 3 

«Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город», обеспечение комплексной безопасности учреждений социальной 

сферы в Камчатском крае», утвержденного постановлением Правительства 

Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П, предусматривающей оценку 

эффективности использования и соблюдения условий предоставления 

 
1 Далее – Минспецпрограмм; 
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субсидий исходя из достигнутых значений показателей результативности 

использования субсидий, указанных в соглашении о предоставлении 

субсидий, типовая форма соглашения, утвержденная приказом 

Минспецпрограмм от 07.03.2018 № 32-П «Об организации работы с органами 

местного самоуправления по предоставлению субсидии», не содержит 

положений, определяющих установку и характеризующих достижение 

показателей результативности использования субсидии.  

Также не установлены показатели результативности использоваия 

субсидий во всех заключенных Минспецпрограмм соглашениях. 

4.  В нарушение пункта 2.7 Соглашения от 27.04.2018 № 71/МСП, 

которым определено, что заявка на предоставление субсидии для оплаты 

работ в декабре направляется не позднее 10 декабря текущего финансового 

года, Администрацией Тигильского муниципального района заявка на 

финансирование от 12.12.2018 № 1 предоставлена в Минспецпрограмм на 2 

дня позже установленного срока.  

5. В нарушение условий пункта 1.4 Соглашения от 13.06.2018 № 

84/МСП, которым определено, что развитие системы осуществляется путем 

приобретения и установки комплексов технических средств голосового 

оповещения населения, по предмету муниципального контракта от 

27.07.2018 № 24/0498 заключенного Муниципальным казенным учреждением 

«Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-

Камчатского», предусмотрено только приобретение оборудования, что 

свидетельствует о ненадлежащем исполнении главным распорядителем 

бюджетных средств полномочий, предусмотренных подпунктом 10 пункта 1 

статьи 158 Бюджетного кодекса, в части отсутствия должного контроля со 

стороны Минспецпрограмм за деятельностью Администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа при использовании средств 

субсидии. 

6. Минспецпрограмм не внесены соответствующие изменения в 

Соглашение от 17.04.2018 № 59/МСП в части корректировки п. 2.2 с учетом 

фактического освоения субсидии Администрацией Мильковского 

муниципального района, согласно Отчету Администрации Мильковского 

муниципального района о ходе реализации мероприятий ГП по состоянию на 

16.10.2018, в рамках муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и преступлений, терроризма, экстремизма, наркомании и 

алкоголизма, построение и развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» в Мильковском муниципальном районе  на 2018-2020 

годы», сведения о которой в соглашении отсутствуют. 

7. Условиями заключенных Минспецпрограмм соглашений 

определено, что субсидия предоставляется на развитие систем оповещения 

населения в населенных пунктах, и в соответствии с муниципальной 

программой соответствующего муниципального образования. При этом, на 

момент заключения Минспецпрограмм соглашений от 23.03.2018 № 44/МСП 

и от 17.04.2018 № 61/МСП с Администрацией Быстринского 

муниципального района и Администрацией Усть-Камчатского 
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муниципального района соответственно, в рамках муниципальных программ, 

отраженных в указанных соглашениях, отсутствовали мероприятия, 

сопоставимые по целям и задачам с основным мероприятием 3.7 

государственной программы Камчатского края «Безопасная Камчатка». 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского 

края для информации. 

2. Направить информационное письмо в Министерство специальных 

программ и по делам казачества Камчатского края о результатах 

контрольного мероприятия.  


